Universidade Federal de Alagoas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENSINO DE
BIOLOGIA EM REDE NACIONAL

ATA Nº 54

    Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h00min, no Instituto de

Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS) da Universidade Federal de Alagoas (UFAL), realizou-se a sessão

pública de defesa da dissertação de mestrado do discente Rivelino Ferreira Tavares, intitulada Cartilha digital

interativa como estratégia de ensino: abordagem das infecções sexualmente transmissíveis com discentes da

Educação de Jovens e Adultos. A banca examinadora foi composta pelos professores Prof. Dr. Igor Santo Melo

(examinador interno, UFAL), Prof. Dr. Victor Rodrigues Santos (examinador externo) e Prof. Dr. Olagide

Wagner de Castro (orientador e presidente da banca, UFAL). Os trabalhos foram abertos pelo presidente da

banca, Prof. Dr. Olagide Wagner de Castro, que apresentou os membros da comissão examinadora e esclareceu a

tramitação da defesa. Em seguida, concedeu a palavra ao candidato, que realizou a apresentação de sua

dissertação, em tempo estipulado de até 50 (cinquenta) minutos. Concluída a exposição, o presidente concedeu a

palavra, sucessivamente, aos membros da banca para arguição do candidato, iniciando pelo Prof. Dr. Victor

Rodrigues Santos, examinador externo, seguido pelo Prof. Dr. Igor Santana de Melo, examinador interno, e, por

fim, pelo próprio orientador e presidente da banca, Prof. Dr. Olagide Wagner de Castro, que fez suas

considerações finais sobre o trabalho. Após deliberação em sessão reservada, a banca examinadora considerou o

candidato APROVADO, em conformidade com as normas vigentes da Universidade Federal de Alagoas. O

discente deverá entregar a versão final da dissertação no prazo de 30 (trinta) dias, contendo as modificações

sugeridas pela banca examinadora e registradas na folha de correções anexa. O não cumprimento desta exigência

acarretará a não homologação do título.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 17h00min do

mesmo dia. Eu, Prof. Dr. Olagide Wagner de Castro, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros da

banca examinadora.

Dr. VICTOR RODRIGUES DOS SANTOS, UFMG

Examinador(a) Externo(a) à Instituição

Dr. IGOR SANTANA DE MELO, UFAL

Examinador(a) Interno(a)

Dr. OLAGIDE WAGNER DE CASTRO, UFAL

Presidente

RIVELINO FERREIRA TAVARES

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária CEP:57072-900 Maceió  AL Telefax:   • ruk@icbs.

Universidade Federal de Alagoas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENSINO DE
BIOLOGIA EM REDE NACIONAL

Mestrando

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária CEP:57072-900 Maceió  AL Telefax:   • ruk@icbs.

Universidade Federal de Alagoas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENSINO DE
BIOLOGIA EM REDE NACIONAL

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 54

RIVELINO FERREIRA TAVARES

CARTILHA DIGITAL INTERATIVA COMO ESTRATÉGIA DE ENSINO:
ABORDAGEM DAS INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS COM
DISCENTES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Banca examinadora:

Prof. VICTOR RODRIGUES DOS SANTOS Examinador(a) Externo(a) à
Instituição

Prof. IGOR SANTANA DE MELO Examinador(a) Interno(a)

Prof. OLAGIDE WAGNER DE CASTRO Presidente

    Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [   ] INTRODUÇÃO

2. [   ] REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [   ] METODOLOGIA

4. [   ] RESULTADOS OBTIDOS

5. [   ] CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:

    Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima
mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. OLAGIDE WAGNER DE CASTRO

Orientador(a)

Autor:

Título:

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária CEP:57072-900 Maceió  AL Telefax:   • ruk@icbs.

		2025-09-05T15:34:48-0300

		2025-09-05T16:07:29-0300

		2025-09-05T16:21:18-0300

		2025-09-05T17:46:59-0300